« Οἱ δὲ νεκροὶ ζῶν οὐ μὴ ἴδωσιν, οὐδὲ ἱατροὶ οὐ
 μὴ ἀναστήσωσι. Διὰ τοῦτο ἀπήγαγες, καὶ ἀπώλεσας,
 καὶ ἤρας πᾶν ἄρσεν αὐτῶν. » Ἡμεῖς μὲν οὖν, φησὶ,
 σοὶ ἐσμέν, Κύριε, καὶ σὺ τὸ ἡμέτερον ὑπάρχεις κτή-
 μα· οἱ δὲ ταῖς πρὸς θάνατον ἀμαρτίαις ἑαυτοὺς ἐχδόν-
 τες, καὶ διὰ τοῦτο νεκροὶ τὰς ψυχὰς γενόμενοι· « ψυ-
 χῇ » γὰρ « ἀμαρτάνουσα, αὐτὴ ἀποθάνεται· » τὴν
 δὲ ἐπηγγελέμενην τοῖς ἁγίοις αἰώνιον ζῶν οὐκ ἔφον-
 ται, οὐδὲ ἱατροὶ ποθεν ἐπιστάντες κατὰ τὸν τῆς κρί-
 σεως καιρὸν δυνήσονται αὐτοῖς· ἐπικουρῆσαι πρὸς σω-
 τήριαν, οὐδ' ἂν ἀναστήσαι αὐτῶν τὴν πτώσιν. Οὕς
 γὰρ σὺ ὁ μέγας καὶ φοβερός καὶ δίκαιος κριτὴς παρ-
 ἔδωκας ἀπωλεία, τίς ἱατρῶν διασώσασθαι δυνή-
 σεται;

« Διὰ τοῦτο ἀπήγαγες καὶ ἀπώλεσας, καὶ ἤρας πᾶν
 ἄρσεν αὐτῶν. » Ἄντι δὲ τοῦ, « καὶ ἤρας πᾶν
 ἄρσεν αὐτῶν, » ὁ Σύμμαχος, « πᾶσαν τὴν μνήμην
 αὐτῶν » ὁ δὲ Ἀκύλας καὶ Θεοδοσίω, « πᾶν τὸ μνη-
 μόσυον αὐτῶν » ἠρμήνευσαν. Ἔδει γὰρ πᾶσαν μνή-
 μιν κακίας ἀρθῆναι κατὰ τὸν δηλούμενον τῆς κρί-
 σεως καιρὸν. Εἰ δὲ λέγοιτο, « πᾶν ἄρσεν αὐτῶν, »
 πολλὴν εἰσάγει τὴν φιλανθρωπίαν ὁ λόγος· ὡς αὐτῶν
 μὲν ἡμαρτηκότων μὴ μελλόντων ἀφανίζεσθαι, μηδὲ
 εἰς τὸ παντελὲς ἀπύλωσθαι· τῶν δὲ γεννημάτων οὕτω
 ἡλωμένων, ὧν ἢ ψυχῇ αὐτῶν γεγέννηκε λογι-
 σμῶν πονηρῶν, τούτων ἀφανισμὸν γενέσεσθαι φησιν.

A Tollatur impius, ut non videat gloriam Domini. Do-
 mine, excelsum brachium tuum, et non cognove-
 runt : scientes autem erubescunt. » Impii enim, ab-
 jecti cum sint, ac procul cognitione Dei positi, in
 tenebris ejus ignorantiae volutabantur : verum ad-
 veniente illa universali cognitione, videntes bra-
 chium illud excelsum ei, qui omnem eum quasi non
 existentem blasphemis dictis incescebant, pudore
 affecti insaniam finem facient.

« Zelus apprehendet populum ineruditum. » Sub-
 indicat eos ex circumcissione, qui gratiam Christi
 non amplexi sunt; « Et jam ignis adversarios de-
 vorat; » utpote qui sententiae subjiciendi sint di-
 centi, « Discedite in ignem æternum, præparatum
 diabolo et angelis ejus ¹⁷. » Quia lucem non acce-
 perunt, igni ac tenebris tradentur.

VERS. 12, 13. « Domine Deus noster, pacem da
 nobis : omnia enim dedisti nobis. Domine Deus no-
 ster, posside nos : Domine, extra te alium non no-
 vimus : nomen tuum invocamus. Alia quippe om-
 nia abs te data optima sunt : sed omnium donorum
 maximum est, pax illa quæ abs te proficiscitur, et
 quam nobiscum habemus, ut sine tumultu et mu-
 tatione degamus, animaque nostra tibi semper va-
 cans servetur. Id autem inveniet, si nos ipse in
 propriam tibi possessionem habere digneris : quia
 nos non alium novimus præter te, et in solo no-
 mine tuo confidimus. Cum igitur in vita nostra non
 alium quam te possederimus; jure rogamus, ut tua
 portio et sortis esse mereamur.

VERS. 14. « Mortui autem vitam non videbunt,
 neque medici suscitabunt. Ideo abduxisti, et per-
 didisti, et sustulisti omne masculinum eorum. » Nos
 quidem, ait, tui sumus, Domine, et tu nostra pos-
 sessio es; qui vero sese peccatis ad mortem dedi-
 derunt, ideoque animabus mortui sunt : nam
 « anima quæ peccaverit, ipsa morietur : » promissam
 sanctis æternam vitam non videbunt, neque medici
 undecunque accedant judicii tempore, poterunt
 ipsis opem ad salutem conferre, neque eos ab exi-
 tio suscitare. Si quidem quos tu, magne, terribilis
 et juste Judex, pernicii tradidisti, quis medicus
 servare poterit ?

D « Ideo abduxisti et perdidisti, et sustulisti omne
 masculinum eorum. » Pro illo autem, « et sustulisti
 officium masculinum eorum, » Symmachus, « omnem
 memoriam eorum; » Aquila vero et Theodotus,
 « omne memoriale eorum, » interpretati sunt. Par-
 erat enim memorato judicii tempore, omnem ne-
 quitiae memoriam de medio tolli. Quod si dicamus,
 « omne masculinum eorum, » magnam sermo præ-
 fert humanitatem, quasi scilicet non ipsi peccato-
 res delendi ac funditus perdendi sint, sed eorum
 feus, quos eorum anima peperit, male videlicet
 cogitationes, de medio tollendæ sint.

¹⁷ Matth. xxv. 41.

VERS. 15, 16. « Adde eis mala, Domine, adde mala gloriosius terræ. Domine, in tribulatione recordati sumus tui : in tribulatione parva disciplina tua nobis. » Quoniam universalis iudicii locum contemplantur propheta, ceu iudicio præsens, ac tribunali Dei astans; pro conditione rerum quas videt, modo confitetur, modo precatur, modo gratias agit, mox dignis a Deo pro merito dandas retributiones enarrat. Hæc porro omnia nobis per Scripturam suam offert, ut instituemur, edocti omnia quæ ipse ex divini Spiritus illustratione noverat. Et nunc, inquit, Domine, cum tempus adesset, in angusta et arcta via incidentes, pro pietate concertabamus: verum in afflictione illa, nequaquam eramus tui immemores: sed recordatione tui corroborati patienter ferebamus, ita ut diceremus, « Tribulationem patientes, sed non angustiati; persecutionem ferentes, sed non derelicti; dejecti, sed non perditii¹⁶. » Hac ergo calamitate erudimur, scientes quia quem diligit Deus, castigat.

VERS. 17, 18. « Et sicut parturiens appropinquat ad partum, et in dolore suo clamat: sic facti sumus dilecto tuo. Propter timorem tuum, Domine, in utero accepimus, et parturivimus, et peperimus spiritum salutis tuæ, quem fecimus in terra. Non cademus, sed cadent omnes habitatores terræ. » Quare omnem laborem sustinentes, similes eramus mulieri parturienti, et clamorem emittenti, quia id, quod in ventre movetur, in lucem enixura est: ita et nos respectu dilecti tui fuimus: nam unigenitum Verbum tuum intus in anima habentes, necnon insitum abs te nobis divinum timorem, ac perseveranter ferentes, non spe lapsi sumus; sed peperimus spiritum salutis. Nam finis ille dilecti tui et timoris ejus partus, spiritus nostri salus erat; quem spiritum tu ut edidimus, omnibus orbem incolentibus hominibus notum fecimus; ut et ipsi hinc edocti, ex æmulatione parturiendi a timore tuo, et pariendi eundem spiritum, utilitatem percipiant. Etenim qui hunc salutis spiritum non conceperint, neque pepererint, cum alioquin steriles et infructuosi sint, a spe in te reposita excident: qui autem ex portione tua sunt, quique propter te ærumnarum genus omne tolerant, etiamsi usque ad mortem contra peccatum concertaverint, a vita, quæ apud te est, nequaquam labentur.